
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 182 DEL 13/11/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

ACQUISTO BUONI CARBURANTE PER I MEZZI IN DOTAZIONE ALLA 
POLIZIA LOCALE DI BERZO DEMO, CEDEGOLO E SELLERO, DI 
PROPRIETA’ DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE E PER 
GLI SCUOLABUS DEL COMUNE DI CEDEGOLO E COMUNE DI 
SELLERO, TRAMITE ACCORDO QUADRO- AGENZIA ENI SPA- SEDE 
LEGALE IN ROMA- PIAZZALE ENRICO MATTEI, 1.CIG:Z252F3A2BB.  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA  la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 21 del 31/12/2019 del  avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 e art. 10 d.lgs n. 
118/2011)”; 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 68 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione;  
 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione, Bressanelli Giampiero, ai sensi degli art. 50 
comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al sottoscritto le funzioni 
di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 

VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016; 
 
RAVVISTA la necessità di affidare il servizio di fornitura di carburante per i mezzi in dotazione alla polizia locale dei 
Comuni di Berzo Demo, Cedegolo e Sellero, di proprietà dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e agli scuolabus del 
Comune di Cedegolo e Comune di Sellero; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, del D.L n. 95 del 06/02/2012, convertito con modifiche in legge n. 135 del 07/08/2012 
il quale stabilisce: 
“le amministrazioni pubbliche…. Relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A e dalle centrali 
di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455. Della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione… messi a disposizione dai soggetti sopra indicati….. E’ fatta salva la possibilità di procedere 
ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli 
stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 
prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip  
S.p.A e dalle centrali di committenza regionali…” 
 
CONSIDERATO che in data 29/07/2020 è stato attivato l’Accordo Quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 1–Lotto 1 
con scadenza 29/01/2023, stipulato con le seguenti ditte:  
- ENI S.p.A, con sede a Roma- Piazzale Enrico Mattei 1, P.IVA: 00905811006; 
- ITALIANA PETROLI SPA con sede a Roma in Via Salari an. 1322, P.I. 00051570893 
 
PRESO ATTO che ai fini della razionalizzazione della spesa, questo Ente intende aderire all’accordo quadro sopra 
citato: 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 comma 6 dell’Accordo quadro, il fornitore scelto da questa amministrazione è la 
ditta ENI S.p.A, con sede a Roma- Piazzale Enrico Mattei 1, P.IVA: 00905811006 perché risulta avere una sede 
operativa all’interno del territorio dell’Unione dei Comuni; 
 
VISTO che l’accordo quadro propone da catalogo buoni benzina e buoni gasolio per un importo pari ad € 50,00 
cadauno; 
 



  

RITENUTO di procedere all'approvvigionamento di n. 80 buoni carburante benzina necessari per i mezzi in dotazione 
alla polizia locale dei Comuni di Berzo Demo, Cedegolo e Sellero, di proprietà dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 
e n. 140 buoni carburante gasolio, necessari per gli scuolabus del Comune di Cedegolo e Comune di Sellero tramite 
ordinativo alla ditta ENI S.p.A. (P. iva 00905811006), con sede in Roma al Piazzale Enrico Mattei n.1;  
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità; 
 
VISTO l’ordine diretto di acquisto n.5852505 generato sulla piattaforma CONSIP ed allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 , art. 3 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità economica sui capitoli di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di ADERIRE all’ Accordo Quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 1–Lotto 1 attivato in data 29/07/2020; 
 

3. DI APPROVARE l’ordine di acquisto n.5852505 generato sulla piattaforma CONSIP ed allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, con il quale sono stati acquistati i seguenti buoni carburante: 
- N.140 buoni gasolio dal valore iva compresa di 50€/cadauno, per un totale di   €   7.000,00 
- N.80 buoni benzina dal valore iva compresa di 50€/cadauno, per un totale di   €   4.000,00 
 TOTALE   € 11.000,00 

 
4. di IMPEGNARE a favore della società ENI SPA con sede in Roma, Piazzale Enrico Mattei n.1, p.i. 00905811006, 

cf.00484960588, la somma di € 11.000,00 comprensivo di IVA, imputandola come segue nel bilancio 2020/2022, 
esercizio 2020: 
- € 7.000,00 al macroaggregato n. 04061.03.0300 Carburante per gli scuolabus di Sellero e Cedegolo 
- € 4.000,00 al macroaggregato n. 03011.03.0501 Carburante per i mezzi in dotazione alla polizia locale dei 

Comuni di Berzo Demo, Cedegolo e Sellero, di proprietà dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 



  

 
5. di ACCERTARE la somma complessiva di € 11.000,00 comprensiva dell’Iva di legge nel modo seguente:  

- € 1.500,00 da parte del Comune di Berzo Demo per il mezzo Polizia Locale alla categoria 30500.02.1680 del 
Bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020; 

- € 1.500,00 da parte del Comune di Cedegolo per il mezzo Polizia Locale alla categoria 30500.02.1680 del Bilancio 
di previsione 2020/2022 esercizio 2020; 

- € 1.000,00 da parte del Comune di Sellero per il mezzo Polizia Locale alla categoria 30500.02.1680 del Bilancio di 
previsione 2020/2022 esercizio 2020; 

- € 4.000,00 per lo Scuolabus del Comune di Sellero alla categoria 30100.02.0105 del Bilancio di previsione 
2020/2022 esercizio 2020; 

- € 3.000,00 da parte del Comune di Cedegolo per lo Scuolabus alla categoria 30100.02.0105 del Bilancio di 
previsione 2020/2022 esercizio 2020; 

 
6. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalle 
condizioni di gara, disciplinanti il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico, di cui alla 
documentazione oggetto della convenzione in essere su CONSIP; 
 

7. di DARE VALORE contrattuale all’ordine di acquisto n. 5852505 generato dalla piattaforma informatica di CONSIP, ai 
sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 
8. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

9. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 

 
10. di DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 

sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

11. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016; 

 
12. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-
line; 

 
13. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incarica. 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 

 



  

COMUNE DI BERZO DEMO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Berzo Demo, 29/01/2020 

          Il Responsabile del 
           Servizio Finanziario 

                    (Maffessoli Massimo) 
 
 

COMUNE DI SELLERO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Sellero, 29/01/2020 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                     (Bressanelli Giampiero) 
 
 

 
COMUNE DI CEDEGOLO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cedegolo, 29/01/2020              Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 
                              (Pedrali Andrea) 
 

  
COMUNE DI CEVO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cevo, 29/01/2020 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                         (Maffessoli Paola) 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 
183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23462 2020 04061.03.0300 SPESE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI - 
SCUOLABUS NUOVO CAPITOLO 

7.000,00 

23463 2020 03011.03.0501 FORNITURA CARBURANTE MEZZI DI 
PROPRIETA' DELL'UNIONE ADIBITI AL SERVIZIO 
DI POLIZIA MUNICIPALE - ACQUISTO DI BENI 

4.000,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11061 2020 30500.02.1680 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE - CARBURANTE AUTOVETTURE 

1.500,00 

11061 2020 30500.02.1680 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE - CARBURANTE AUTOVETTURE 

1.500,00 

11061 2020 30500.02.1680 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE - CARBURANTE AUTOVETTURE 

1.000,00 

11062 2020 30100.02.0105 PROVENTI DAL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI - SCUOLABUS 

4.000,00 

11062 2020 30100.02.0105 PROVENTI DAL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALUNNI - SCUOLABUS 

3.000,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/11/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    20/11/2020  al   05/12/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  

Cedegolo,  20/11/2020  


